Exposuit nobis vencrabilis frater noster P etrus archiepiscopus
Maguntin. duelum episcopus Basilien., cpiod ohm dum ipse regimini Basilien.

ecclesie presielcret, nonnulli episcopi, abbates et clerici tarn religiosi
quam seculares neenon comités, barones. nobiles. milites et ahi laici illarum
partium eundem Petrum tum Basilien. episcopum. postquam iter arri-
puit ad sedem apostolicam veniendi. quibusdam biadi et vini quantitatibiis
et rebus aliis ad eum speetantibus indebite- spoliarunt. epiare nobis humiliter

supplieavit, ut providere super hoc de oportuno remedio dignaremur.
Nos igitur eidem archiepiscopo, ejuem suis gratis obsecpiiis persone nostre
impensis laudabiliter per eundem ct aliis probitatum meritis exigentibus

1 Petrus Aichspalt, Bischof von Basel 1297 März 31. transf. nach Mainz 1306
November 10. "j" 1320 jun. 5.
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affectu prosequimur speciali, in suis iuribus favoranter adesse volentes,
discrctioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus si vobis ita
esse constitcrit. predictos episcopos, abbates. clericos, comités, barones.
nobiles. milites et alios laicos quotcumque fuerint. quod eidem Petro bladuni.
vinum et res huiusmodi restituant, ut tenentur monitione a premissa per
excommunicationis in personas et in terras eorum interdicti sententias,
appellatione remota, ratione previa compellatis, invocato ad hoc, si opus
fucrit. auxilio brachii secularis. Non obstantibus tarn felicis recordationis
Bonifatii pape Vili, predecessoris nostri, qua cavetur. cmod cum acton et
reus diocesis fuerint diversorum. reus ultra unam dictam a finibus sue
diocesis ad indicium nullatcnus evocctur. quam de duabus dietis in Consilio

generali et quibuslibct aliis constitutionibus contrariis a predecesso-
ribus nostris cditis, per quas nostre iurisdictionis explicatio in hac parte
posset qucmlibet impediri, dummodo ultra tertiam ct quartam dietam
aliquis extra suam civitatcm et diocesim auctoritate predictum ad iudi-
cium non trahatur sen si aliquibus communiter vel divisim a sede apostolica
sit indultum, quod excommunicato vel inter [dici] nequant, etc... Datum ut
supra (apud Vinandraldnm <; kai. januar. anno secundo).

a) Ms. munitione.

Regest. Vatican, vol. 54, fol. 116. litt. comm. 562, Regest, démentis

Papœ V. nunc primum editum cura et studio monachorum Ord. S. Benedicti,

Roma- 1S85. n° 2088.

2. Clemens V. lal.it die am Ueberfalle auf den Er^bischof
Petrus von Main{. damals noch Bischof von Basel,

Beteiligten feierlich mit Excommunication und Interdict belegen.
Bei Villandrant i3o6 dec. 25 L

Venerabili fratri.. archiepiscopo Colonien. et dilectis fil ii s

Fulden. ac. S. Marie ad martires Herbipolcn. ct Treveren.
dioces. monasteriorum abbatibus.

Atl auelientiam nostram pervenir. quod nobiles viri Rudulphus de

Verdenberg dictus de Sargans a et Willelmus de Monteforti comités, Her-
nanntis de Rainungen '', Vlricus de Bach. Otto de Sunthcyn 2 ct Bertholdus
le Lapide milites. Vzzc de Stozzingen et Vlmerus armigeri et quidam alii
ilici, eorum complices vencrabilem fratrem nostrum Petrum archiepiscopum
Uaguntin. tunc Basilien, non absque iniectionc manuum in eum. dei timore
xistposito. temere violenta ausu sacrilego capientes ipsum, quibusdam
?quis. pannis, libris. vasis argenteis ad eum ratione persone sue spectantibus

1 Conf. Annales Colmar,
al annum 1304. post iuni 15.

- Sontheim (Münsingen).

in Pertz, Mon. Germ. Hist, SS. XVII. 230, 35,
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et rebus aliis nequitcr spoliarunt ac nihilominus eum tamdiu detinucrunt
carcerali custodie mancipatum, donee ab eo pro liberatione sua quandam
pecunie summam ac iuramentum et cautionem fideiussoriam ac etiam
quasdam litteras extorserunt, quod super hiis contra eos non deponeret
querimoniam nec etiam litteras apostolicas impeteret. Cum igitur premissa
in partibus illis adeo, ut asseritur, sint publica et notoria, quod nulla possint
tergiversatione celari ac sic apud deum et homines durius abhorrendum,
quod in ministros dei presertim pontificali predictos dignitate talia comit-
tantur, diserctioni vostre per apostolica scripta mandamus, quatenus si est
ita, dictos comités, milites et armigeros ac complices, quod huiusmodi
iuoramentuni relaxent et fideiussores c predictos ab huiusmodi fideiussione
absolvant, modo preparare censuram ecclesiasticam appellationc remota,
cogatis eodemque iuramento relaxato, ct dictos fideiussoribus absolvas,
ipsos tandem singulis diebus deiminicis ct festivis, pulsatis campanis ct
candelis accensis, per omnia loca, de quibus expedire videritis excommu-
nicatos. publice nuntietis et ab aliis nuntiarc faciatis et ab omnibus arcuis
evitare, donee passo iniuriam satisfecerint competenter et cum nostrarum
testimonio litterarum ad sedem venerint apostolicam absolvendi, eosdcm-

que comités, milites, armigeros ct complices, quod dicto archiepiscopo
bona, quibus eum talitcr spoliarunt, integre restituant ut tenentur ; modo

preparare censuram candem previa ratione cogatis, invocato ad hoc. si

opus fuerit auxilio brachii secularis, et ut commodius possitis huiusmodi
auxilium invocare compellendi scculares nobiles ct alios monitionc preparare

censuram prefatam, appellationc remota, ad prestandum vobis in hac

parte prout expetere putabitis oportunum auxilium, consilium et favorem,
concedimus vobis tenore presentium plenam et liberam voluntatem. Quod
si non omnes hiis, etc..

Datum apud Vignandraldum 8. kai. januar. anno secundo.

a Ms. : Sangans.
b Ms. Rarungen. wohl für Rainung (Constanzer Bürger Vgl. z. B. Reg.

Episc. Constant. I. et. II. und Rainung. 2,

c Ms. : lieleiubsores.

Reg. Vatican, vol. 54, fol. 137'' litt. comm. 650. Regestum démentis I'.
11" 2214.

y. Clemens V. verleiht Rudolf von Habsburg den rechtmäßigen
Besitz der bereits innegehabten kirchlichen Amter

und Pfründen und überdies die Anwartschaft aufeinen Bischofsstuhl.
Poitiers i3o8 mart.

Dilecto filio Radulfo thesaurario ecclesie Constantien.

Apostolice sedis circumspccta benignitas illos non immerito specialis
benevolentie gratia prosequi consuevit, qui de nobilibus et devotis ecclesie
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originem traxissc noscuntur cjuiquc virtutum intenti cultui student bonis
moribus et vita laudabili nobiles inveniri. Sane petitio tua nobis exhibita
continebat. quod olim Rodulphus comes de Habsburg 1 pater tuus tunc
coniugatus existens, te genuit de soluta et demum tecum tunc in puerili
etate constituto, quod huiusmodi non obstante defectu posses ad omnes
ordincs promoveri ct ecclesiasticum beneficium obtinere etiam si curam
animarum habercnt, fuit auctoritate apostolica dispensatimi. Cumqiie
postmodum parrochialcm ecclesiam de Dictincon * Constanticn. dioc.
virtu te dispensationis huiusmodi canonice fuisses adcptus, demum in
Constantien. ac Thuricen. Constanticn. dioc. ccclcsiis canonicatus et prc-
bendas et Argoye, Zuirichoyc, Burgundic ct Prisgaugie archidiaconatus ct
thesaurariam Constanticn. ac preposituram Thuricen 3. ccclesiarum precli-
ctarum et in Thurio '. Munismagcn, Sebcrgen 5, Clarona ''. Dietinkon,
Xunkilch ", Buslingcn s. Ramshein'-'. Hagenowe t0, Thurigen, Käme'1,
Rinowe 12 et in Bucecenhcin 18 parrochiales ecclesias dicte Constantien. ct
Basilien. dioc. successive fuisti alias tamen canonice assecutus ct illorum
aliquos, adhuc in minori etatc constitutus, retinuisti, nec fecisti, prout cura
requircbat ipsorum, te ad sacros ordines promoveri, et prêter dictam ecclesiam

dc Rinowe, quam ab olim dimisisse dinosceris, adhuc rétines, fructus
ct redditus percipiens ex eisdem, dispensatione aliqua a sede apostolica
non obtenta. Quare nobis humiliter supplicasti, ut providcre tibi super
premissis de opportune dispensationis beneficio dignaremur. Nos igitur
volontés personam tuam alias nobis de multiplicis probitatis meritis fide-
dignorum testimonio commendatam huiusmodi tuis exigentibus meritis ct
consideratione carissimorum in Christo filiorum nostrorum Alberti Romanorum

ct Fredcrici Boemie regimi illustrami ac dil. fìlli nobilis viri Lupoldi
Austrie et Stirie ducis, quorum consanguineus existis, prerogativa prosequi
grafie specialis, tuis supplicationibus inclinati, omncm infamie maculam et
inhabilitatis notam in te ex premissis, ex quolibet premissorum obortam.
a te penitus abolentcs de apostolice plenitudine potestatis, frustiisque red-

I Ms. : Habsurgen. — Rudolfus III. geb. 1270 iuli 15. gest. 1315 ian. 22.
'-' Dietikon (Zürich).
3 Rudolf war Propst in Zürich 1305-1309 oct, 22. (Helvetia Sacra ed. v.

Mülinen 1.66).
•* Thurau (St Gallen).
5 See-berg (Bern). Cf. Fontes rerum Beriiens. 4.477 11" 450 : Nieolaus vicarius

in Zeberg ao. 1311 nov. 11.
'' Glarus.
7 Xeunkirch (Schaffliaiisen).
s Bussnang (Thurgau).
II Ramsen (Schaffhausen).
10 Hagenau (Elsass

11 Cham.
12 Rheinau.
13 Buchheim (Grht. Baelen Kreis Freiburg u. Kreis Konstanz).
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ditus et provcntus predictos de gratia speciali rémittentes et donantes,
tecum nihilominus, ut illos de canonicatibus, thesauraria, prepositura, archi-
diaconatibus et ecclcsiis supradictis, quorum redditus et proventus annui
summam quingentarum marcharum argenti non excédant, licite retinerc
ct, ut ampliorem gratiam te a nobis gaudcas reportasse, quod ad episcopa-
lem dignitatem assumi valeas, predicto defectu natalium et aliis premissis
ac generalis consilii et qualibet alia constitutione contraria nequaquam
obstantibus. auctoritate apostolica de amplioris dono grafie dispensamus ;

proviso, quod reliquas ex predictis canonicatibus, prebendis, archidiacona-
tibus, thesauraria, prepositura et ecclesiis, quos te contigerit ex dispensa-
tione huiusmodi retinerc. debitis obscquiis non fraudenter et animarum
cura in eis nullatenus negligatur. Nulli ergo, etc.. nostre abolutionis. remis-
sionis. elonationis ct dispensationis. etc..

Datum Pictavis, kalcndis martii anno tertio.
F. Ruegg.

Reg. Vatican, vol. 55, fol. $-,, litt- com. 186.

Regcstum démentis V. n" 2496.

Barnabe Visconti et Notre-Dame de Lausanne

De toutes les chapelles de la cathédrale de- Lausanne, celle- de la Vierge
était assurément la plus chère aux fidèles, ct la plus riche. On possède
l'inventaire eie son trésor, dressé en 1441. et dans lequel on lit entre autres :

Et primo. Una vmago argentea Barnabonis ad instar hominis. Item
quedam alia vmago argenti ad instar nmlicris filie dicti Barnabonis. Item
due alie parve vmagincs argenti ad instar hominis et mulieris... Item quinque
calices cum patenis deaurati. videlicet duo de Mceliolano. tercius de Cabi-
lione. quartus cum armis Barnabonis... Item tics lampades argenti, videlicet
una magna data per dominum Barnaboncm in qua défichait duo scuta
cum armis suis... 'L